
Podání oznámení dle zákona o ochraně oznamovatelů 

FOKUS – Opava, z.s., se sídlem Hradecká 16, 746 01 Opava, IČO 26990881 jako povinný subjekt 

dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (dále jen zákon o ochraně oznamovatelů), 

informuje o základních zásadách a principech na základě kterých je možno podat oznámení o porušení 

právní úpravy ochrany oznamovatelů. 

1. Základní informace k podání oznámení dle zákona o ochraně oznamovatelů včetně práv 

oznamovatelů 

A. Předmětem oznámení může být protiprávní jednání, k němuž došlo nebo má dojít u organizace 

a která:  

a) má znaky trestného činu, 

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč, 

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů, nebo 

d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti: 

• finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů 

a finančních trhů, 

• daně z příjmů právnických osob, 

• předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

• ochrany spotřebitele, 

• souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

• bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

• ochrany životního prostředí, 

• bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

• radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

• hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

• ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

• ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací 

a informačních systémů, 

• ochrany finančních zájmů Evropské unie, nebo 

• fungování vnitřního trhu včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle 

práva Evropské unie. 

 

B. Oznamovatel, který má oprávněný důvod domnívat se, že v rámci organizace, ve které je 

zaměstnán, dochází k protiprávnímu jednání či jinému porušování povinností v rámci oblastí 

působnosti zákona o ochraně oznamovatelů, má možnost oznámit takovéto jednání v dobré víře 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-171


bez jakýchkoliv obav z odvetných opatření. Právo podat oznámení má oznamovatel pouze 

v tom případě, že se o této skutečnosti dozvěděl v souvislosti s výkonem práce nebo jinou 

obdobnou činností. 

 

C. Oznamovatelem může být: 

a) Zaměstnanec, který je / byl v základním pracovněprávním vztahu k organizaci, tj. jak 

zaměstnanec v pracovním poměru, tak zaměstnanec vykonávající práci na základě 

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr; 

b) Organizace tímto vylučuje přijímání oznámení od osob, které jsou dále uvedeny 

v souladu s § 9 odst. 2) písm. a) zákona o ochraně oznamovatelů. 

  

D. Oznamovatel má právo prvotní volby, a to jestli pro podání oznámení využije vnitřní 

oznamovací systém zaměstnavatele, externí oznamovací systém Ministerstva spravedlnosti, 

nebo učiní oznámení prostřednictvím institutu uveřejnění. Institut uveřejnění je doporučováno 

využít až po neúspěšném vyřízení podaného oznámení prostřednictvím oznamovacích kanálů 

dle předchozí věty. Bližší informace k institutu uveřejnění jsou uvedeny v § 7 odst. 1) písm. c) 

zákona o ochraně oznamovatelů. 

 

E. Oznamovatel má právo na ochranu, pokud podal oznámení prostřednictvím vnitřního 

oznamovacího systému zaměstnavatele, externího oznamovacího systému Ministerstva 

spravedlnosti nebo prostřednictvím institutu uveřejnění. Oznamovateli a uvedeným v § 4 

odst. 2 zákona o ochraně oznamovatelů je zaručena maximální možná míra ochrany před 

odvetnými opatřeními, zejména pak zajištění anonymity a zajištění důvěrnosti informací 

uvedených v oznámení. 

 

F. Oznamovatel má právo být písemně vyrozuměn o přijetí oznámení do 7 dnů od jeho přijetí 

povinným subjektem. 

 

G. Oznamovatel má právo být písemně informován o výsledku posouzení podaného oznámení, 

navrhovaných opatřeních, pokud se prokázalo, že oznámení bylo shledáno jako důvodné 

a to do 30 dnů od podání oznámení. Povinnost informovat oznamovatele dle předchozí věty 

se vztahuje i na situaci, kdy příslušná osoba vyhodnotí oznámení jako 

nedůvodné. Oznamovatel nemá právo na poskytnutí kopie materiálů týkajících 

se vyšetřování. 

 

 

https://oznamovatel.justice.cz/


2. Obsah oznámení 

Oznámení musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu narození oznamovatele a samotný předmět 

oznámení. Anonymní oznámení nespadají do působnosti zákona o ochraně oznamovatelů a takoví 

oznamovatelé nejsou tímto zákonem chráněni. 

3. Způsob podání oznámení 

Oznámení lze podat prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému písemně (např.: e-mail, dopis, 

formulář) i ústně (např.: telefonicky) nebo na žádost oznamovatele osobně. 

a) Písmeně (listinná forma) na adresu Hradecká 16, 746 01 Opava. Takto podané oznámení musí 

být v zalepené obálce, která musí být čitelně označena nápisem WHISTLEBLOWING – 

NEOTEVÍRAT, viz. Příloha č.1; 

b) Písemně (elektronicky) na e-mailové adrese: fokus-whistleblowing@seznam.cz; 

c) Ústně (osobně) ve FOKUS – Opava, z.s., na adrese Hradecká 16, 746 01 Opava, a to po dohodě 

s příslušnou osobou v níže uvedeném pořadí. O ústním podáním bude vyhotoven písemný 

záznam, který bude věrně zachycovat podstatu ústního oznámení, případně bude po dohodě 

a se souhlasem oznamovatele zvolen jiný způsob zaznamenání podaného oznámení; 

d) Ústně (telefonicky) na telefonním čísle: 732 164 504. 

Provozní doba: pondělí–pátek     7:00 – 13:30 

 

4. Příslušné osoby 

Přijímat oznámení od oznamovatele a vykonávat další činnosti s tím související je oprávněna pouze 

příslušná osoba. V podmínkách organizace je stanoveno více příslušných osob, které přijímají oznámení 

v následujícím pořadí: 

a) Bc. Veronika Víchová; 

b) Radka Kurtinová. 

 

5. Přestupky 

a) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že podá vědomě nepravdivé oznámení. 

b) Za přestupek lze fyzické osobě uložit pokutu do 50 000 Kč. 

 

 

 

Platnost od: 1. 12. 2023 

Zpracoval: Bc. Veronika Víchová 

Schválil: Radka Kurtinová

mailto:fokus-whistleblowing@seznam.cz


           Příloha č.1 

         Oznámení dle zákona o ochraně oznamovatelů 

Datum podání oznámení: 

 

 

    Titul               Jméno                Příjemní                        Datum narození 

    

 

Protiprávní jednání naplňuje znaky: 

 

 

Obsah oznámení: 

 

 

Kontakt na oznamovatele: 

 

 


